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1. Bevezetés

Az evolúciós ökológia f tárgya a természetben megfigyelt fenotípusos változatosság
mögötti okok és mechanizmusok feltárása. Az evolúció (egy szaporodó közösség
genetikai állományának generációk közötti változása) sokrét folyamatai közül a
fenotípust is érint változások kis arányt képviselnek, és ez az arány még kisebb, ha
csak az adaptív változásokra gondolunk. Ennek dacára, az adaptív evolúció
vizsgálata a legnépszer bb, és talán legfontosabb szelete a tudományterületnek.

Evolúciós adaptációt több szinten lehet vizsgálni. Gyakoriak a fajok vagy
magasabb taxonómiai szintek közötti, vagy éppen ellenkez leg, a populáción belüli,
egyedek közötti változatosságot célzó kutatások. E két megközelítési szint között
találjuk a fajon belüli, populációk közötti összehasonlításokat, melyek hathatósan
segíthetik a konkrét környezeti változók által generált evolúciós változások
feltérképezését. Egy adott fenotípusos tulajdonság adaptív evolúciójának
megértéséhez általában három dolgot kell vizsgálni: az egyedek közötti
változatosságot, az egyedek közötti változatosság genetikai hátterét és a különböz
fenotípusú egyedekre ható szelekciós er ket. Noha egy-egy kiemelt ökológiai
fontosságú tulajdonság vizsgálatával sok mindent megtudhatunk az adott modell-
rendszer evolúciójáról, a kurrens fenotípusos integrációs elméletek fényében a
rendszer valódi értelmezéséhez a lehet legtöbb releváns tulajdonság követésére van
szükség.

Disszertációmban a fajon belüli fenotípusos változatosság mögötti
mechanizmusokat igyekszem felderíteni, egy rendkívül variábilis hal, a kistest
kilenctüskés pikó (Pungitius pungitius) széls ségesen eltér környezetekhez
alkalmazkodott populációinak vizsgálatán keresztül. A vizsgálatot több, egymásra
épül szinten végeztem. A tulajdonságok „egyszer ” populációs összehasonlításától
kiindulva tárgyalom a fenotipikus plaszticitás eltéréseit populációk és tulajdonságok
között, valamint a populációs különbségek kvantitatív genetikai hátterét, majd végül
kísérletet teszek a tulajdonságok változatossága mögött álló genomikai régiók
azonosítására. A vizsgált tulajdonságok tekintetében is igyekeztem a lehet
legszélesebb merítést tenni, morfológiai, életmenet, neurobiológiai és viselkedési
karaktereket egyaránt górcs alá véve.

1.1. A fenotípusos változatosság mögötti mechanizmusok

A környezet térbeli és id beli heterogenitása a szelekciós er k heterogenitását
okozza, ami gyakran felel s a fajok populációi között megfigyelt fenotípusos és
genetikai szétválásokért (Mayr 1963; Endler 1977). A helyi környezeti
sajátosságokhoz való – genetikai változatokon alapuló – alkalmazkodást nevezzük
lokális adaptációnak, és mivel mind a természetes szelekció, mind a legtöbb
ökológiailag releváns tulajdonság heritabilitása általánosan megfigyelt jelenség
(Houle 1992; Kingsolver et al. 2001), a megfigyelt fenotípusos változatosságot
leginkább a lokális adaptációkkal magyarázzák (Schluter 2000; Merilä & Crnokrak
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2001; Leinonen et al. 2008). Ennek dacára, a populációk közötti genetikailag
meghatározott fenotípusos szétválásokra más magyarázat is van, például a
tulajdonságok különbségét okozhatja a random genetikai sodródás is (Lande 1976).
A természetes szelekció és a random genetikai sodródás hatásainak szétválasztására
nagyszámú populáció vizsgálatba vonása és a megfelel neutrális genetikai
információ ismerete esetén megvan a módszertár (Merilä & Crnokrak 2001;
Leinonen et al. 2008; 2013). Alacsonyabb számú populáció vizsgálatakor, és/vagy
genetikai információ hiányában azonban ezek a módszerek nem alkalmazhatóak
(O’Hara & Merilä 2005). Ilyen estekben egyszer en a populációk közötti eltérések
szisztematikusságát, azaz környezet (habitat)-függését vehetjük a természetes
szelekció indikátorának (Clarke 1975; Endler 1986; Schluter & Nagel 1995;
McGuigan et al. 2005).

A környezeti változatossághoz való alkalmazkodásnak a lokális adaptáción kívül
van egy másik, szintén drasztikus fenotípusos különbségeket okozó mechanizmusa, a
fenotipikus plaszticitás (egy genotípusból eltér fenotípusok fejlesztése, West-
Eberhard 2003). Érdekes módon el fordulhat, hogy a generációkon keresztül,
genetikai szinten m köd lokális adaptáció és az egyedfejl dés szintjén operáló
fenotipikus plaszticitás egymással ellentétes irányba hat, aminek eredményeképp a
természetben nem figyelhet meg változatosság (countergradient variation; Conover
& Schultz 1995). Mindezek függvényében a természetben megfigyelt fenotípusok
alapján levont evolúciós következtetések – mivel a fenotipikus plaszticitás nem
zárható ki – elhamarkodottnak tekinthet k, és gyakran hibásak (Kuparinen & Merilä
2007; Merilä 2009). Persze ez nem jelenti azt, hogy a fenotipikus plaszticitásra, mint
zajra, kiküszöbölend zavaró tényez re kellene tekintenünk (Falconer 1952; Pfennig
et al. 2010), hiszen önmagában is jelent s rátermettség-növel hatással bír
(Gomulkiewich & Kirkpatrick 1992; Ghalambor et al. 2007; Beldade et al. 2011),

t, a modern evolúciós szemlélet szerint a lokális adaptációhoz szükséges els
lépesként is felfoghatjuk (West-Eberhard 2005; Pigliucci et al. 2006; Pfennig et al.
2010).

Bárhogy is tekintünk a fenotipikus plaszticitásra, a korrekt evolúciós
interpretáció érdekében szükség van a lokális adaptáció és a fenotipikus plaszticitás
szerepeinek tisztázására a természetben megfigyelt adaptív változatosság
létrehozásában, vagy legalábbis a lokális adaptáció fenotipikus plaszticitástól mentes
becslésére. Erre a két f módszer a common garden és a reciprocal transplant (talán
a „közös környezet” és „kölcsönös áthelyezés” lehetne a magyar megfelel jük, de
mivel tudommal magyar kifejezések nincsenek használatban, a továbbiakban a
közismert angol kifejezéseket használom) kísérleti elrendezések alkalmazása (Spicer
& Gaston 1999; Kawecki & Ebert 2004). Az els módszernél a különböz
populációkból származó egyedeket egy standardizált, közös környezetben neveljük
fel, mintegy kiiktatva a környezeti változatosság által direkt módon indukált
plaszticitást. Így a kísérletben megfigyelt változatosság már nagy valószín séggel
genetikai hátter (a biztos eredményekhez több laborgeneráció, vagy komplex
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keresztezések kellenek; Lynch & Walsh 1998). A második módszer lényege, hogy a
különböz populációkból származó egyedeket mind a saját, mind a többi vizsgált
populáció természetes él helyein neveljük. Ezen a módon a lokális adaptáció és a
fenotipikus plaszticitás hatásait közvetlenül becsülhetjük. Az utóbbi módszer persze
rendkívül munkaigényes és logisztikailag/etikailag is problémás, ezért a környezeti
variabilitást is gyakran inkább egy common garden kísérlet keretein belül próbáljuk
rekonstruálni. Amennyiben a kísérlet eltér környezetekben (akár a természetben,
akár manipuláció eredményeként laborban) zajlik, a kétféle (genetikai és környezeti)
komponens elkülönítésén kívül a kett interakcióját, azaz a genetika-függ környezet
indukálta választ is tesztelhetjük. Megfelel keresztezési elrendezéssel (pl. több hím
több n sténnyel párosítva, vagy populációk közötti hibridek létrehozása) vagy a
természetes populációkban sok-generációs pedigrék mentén mért tulajdonságok
felhasználásával még mélyebbre áshatunk, és becsülhetjük a f bb kvantitatív
genetikai paramétereket, mint például az additív genetikai hatást, nem-additív
genetikai hatásokat (pl. dominancia), környezeti hatást és az anyai hatást (Wright
1978; Falconer & McKay 1996; Lynch & Walsh 1998).

1.2. A fenotipikus plaszticitás és variabilitása

A fenotipikus plaszticitás meglehet sen nagy tudományos publicitást kapott az
elmúlt években. Sokáig csak, mint a lokális adaptációs mintázatokat elfed zajt
kezelték az evolúcióbiológusok (Falconer 1952), de mára egyértelm vé vált a
jelenség biológiai szignifikanciája (Pfennig et al. 2010). Gyakorlatilag az

[…]

nem rendelkeznek, a populáción belüli mintázatokból pedig csak extrapolálni tudjuk
(leszámítva a sokgenerációs hosszútávú vizsgálatokat) az evolúciós eseményeket.
Ezzel szemben a populációs összehasonlításoknál jó eséllyel azonosítani tudjuk a
lokális adaptációkért felel s környezeti tényez ket és a populációk evolúciós
története is rekonstruálható. Kvantitatív genetikai kísérletekben pedig a genetikailag
meghatározott mintázatok elválaszthatók a környezet közvetlen hatásaitól, illetve a
genetikai komponens esetén tesztelni tudjuk a természetes szelekció szerepét a
random genetikai sodródáshoz hasonlítva. A dolgozatomban ismertetett vizsgálatok
között több is úttör nek tekinthet a populációs összehasonlítások alkalmazásának
tekintetében, pl. agy struktúra, érzékszervek, és a fenotipikus plaszticitás populációs
összehasonlítása is egy gyümölcsöz megközelítés, ami több figyelmet érdemelne.
Reményeim szerint az eredményeink más kutatókat is ösztönöznek majd a
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populációs összehasonlításokban rejl lehet ségek kihasználására a klasszikus
evolúciós megközelítéssel még nem vizsgált tulajdonságok esetében is.

Végezetül meg kell említenem, hogy a Fennoskandináv kilenctüskés pikó
rendszer ideális lenne az ökológiai fajképz dés számos kérdésének vizsgálatához.
Bár ezirányú vizsgálatokat célzottan nem végeztem, a megfigyeléseim alapján mind
pre-, mind posztzigotikus izoláció is jó eséllyel jelen van a kis tavi és a többi
(tengeri, nagy tavi, folyóvízi, stb.) populációk között. A kis tavi fenotípus ismételt
evolúciója egy érdekes szituációt teremtett: elképzelhet , hogy a teljesen függetlenül
kialakult kis tavi populációk egymástól nem, de a többi populációtól szexuálisan
izoláltak. Reményeim szerint ilyen irányú vizsgálatok a fentebb tárgyalt evolúciós
genomikai vizsgálatokkal párhuzamosan fognak zajlani, a két összefügg kérdéskör
leghatékonyabb megközelítése érdekében.

6. Köszönetnyilvánítás

A dolgozatomban bemutatott kutatásokban két ember segítsége volt nélkülözhetetlen.
Juha Merilä Professzor Úrnak hálával tartozom, amiért meghívott a
kutatócsoportjába (Ecological Genetics Research Unit (EGRU], University of
Helsinki) ahol hat évet töltöttem, és akivel a mai napig együttm ködünk. A
kiindulópontunkhoz képest, miszerint „Gábor, Kuusamo környékén állítólag furán
néznek ki a pikók, nincs kedved fogni párat?”, elég messzire jutottunk, és ebben
fontos szerepe volt Juha Merilä nem sz lelkesedésének, nyitottságának és teljes
kör támogatásának. Dr. Gonda Abigél segítsége nélkül szintén nem jutottam volna
idáig, nélkülözhetetlen munkatárs volt a legtöbb vizsgálatban, a halak gy jtését l
kezdve a publikációk megírásáig. Segítségét és társaságát nem lehet eléggé
megköszönni.

Gonda Abigélén kívül még három volt PhD diák munkája volt jelent s,
köszönöm Dr. Kaisa Välimäki, Dr. Veronica Laine és Dr. Nurul Izza ab Ghani
elhivatottságát, amivel részt vettek a kutatásaimban. Dr. Nina Trokovic, Dr.
Wolfgang Waser, Dr. Pia Saarinen, Dr. Takahito Shikano, Prof. Kristian Donner és
Prof. Craig Primmer együttm ködése is sokat segített egyes vizsgálatok
kivitelezésében. Az EGRU több tagjának is hálával tartozom, amiért mindig készen
álltak szakmai megbeszélésekre és a gyakorlati problémák megoldására az
akvatechnikától a statisztikáig, köszönöm Dr. Tuomas Leinonen, Dr. Jose Manuel
Cano Arias, Dr. Chikako Matsuba, és Dr. Scott McCairns segítségét. Johanna
Paananen, Simo Rintakosi és Mirva Turtiainen a kísérletekben, Marika Karjalainen
pedig a genetikai vizsgálatokban nyújtott segítséget. A terepi munka nem
valósulhatott volna meg Prof. Pirkko Siikämäki (Oulanka Resarch Station,
Finnország) és Prof. Victor Berger (White Sea Biological Station, Oroszország)
együttm ködése nélkül. Vizsgálataimat anyagilag a Finn Akadémia (Academy of
Finland), a dolgozat megírását pedig a Magyar Tudományos Akadémia Bólyai János
Tudományos Ösztöndíja támogatta.
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Tágabb értelemben hálával tartozom MSc és PhD témavezet imnek, Dr. Korsós
Zoltánnak és Prof. Török Jánosnak amiért tanácsaikkal és példájukkal segítették a
kutatóvá válásomat és amiért a mai napig szívesen vitatnak meg velem szakmai (és
egyéb) problémákat. Sokat köszönhetek még az Eötvös Loránd Tudományegyetem
Állatrendszertani és Ökológiai Tanszékén m köd Viselkedésökológiai Csoportnak,
ami egy optimális kutatói környezetet biztosított PhD diák koromtól egészen
mostanáig. Dr. Hettyey Attila, Dr. Hegyi Gergely, Dr. Rosivall Balázs és Dr.
Garamszegi László Zsolt azok a kollégák, akikkel sok id t töltöttem különböz
problémák és eredmények megvitatásával, és akik mindig pozitívan hatottak rám.

Végezetül szeretném megköszönni feleségemnek, Abigélnek és a fiaimnak,
Gábornak és Áronnak, amiért a legelvakultabb kutatói pillanatokban is képesek
emlékeztetni arra, hogy mi is az igazán fontos az életben.
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