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Bírálat Herczeg Gábor

„Fajon belüli adaptív változatosság: vizsgálatok a fenotípustól a genotípusig”

című akadémiai doktori értekezéséről

Az evolúciós ökológia fontos célkitűzése az adaptáció kutatása, a folyamat mechanizmusának

feltárása a természetben és kísérleti körülmények közt egyaránt. Ennek egyik kézenfekvő

lehetősége a fajok közti összehasonlítások módszere, amint arra a közelmúltban pl. Garamszegi

László Zsolt kiváló akadémiai doktori dolgozatában láttunk szép példákat. Herczeg Gábor a

másik utat választotta, ő a fajon belüli, populációk közti adaptív változatosságot elemezte a

kilenctüskés pikó esetében.

A dolgozat egy magyar nyelvű, mintegy 100 oldalas szövegből, és a hozzá csatolt 31 angol

nyelvű tudományos dolgozatból áll. A magyar szöveg kiváló és tömör áttekintés a területről, a

munkáról és az elért eredményekről, a szöveget csak nagyon kevés elütés és néhány vesszőhiba

terheli. A hozzá csatolt 31 dolgozatból 28 jelent meg rangos nemzetközi szakfolyóiratokban,

ezek közül a jelölt 9-ben első, 18-ban középső szerző. Nyilván a formai kötöttségek miatt

történt, hogy a cikkek kicsinyített másolatai kb. 4-5 pontos betűmérettel kerültek az

értekezésbe, ez így sajnos nehezen olvasható. De szerencsére a cikkek on-line is elérhetők, így a

bírálat során a rossz betűméret végső soron nem okozott gondot.

Megítélésem szerint a dolgozatok és a rájuk kapott citációk száma, a közlő folyóiratok szakmai

súlya, valamint a jelölt gyakori domináns szerzősége összességében megfelelő alap arra, hogy

mindez együtt egy akadémiai doktori dolgozatot képezzen.

Szokatlan, hogy a dolgozat egyetlen fajra fókuszál, hiszen a jelölt a fajon belüli változatosságot

több fajban is vizsgálhatta volna. Ennek oka, hogy szerteágazó kutatói eredményeiből itt csak

egyetlen, viszonylag szűk témát dolgozott fel, miközben sok más, értékes dolgozatát a jelen

értekezés egyáltalán nem foglalja magába. A jelölt a tulajdonságok széles skáláját elemezte,

morfológiai tulajdonságokat (a test mérete és alakja, ivari dimorfizmus), életmenet jellemzőket
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(növekedés, energia raktározás), az agy és az érzékszervek jellemzőit (az agy egyes részeinek

méretét, retinát és áramlásérzékelő szerveket), valamint viselkedési jellemzőket.

Alapvető célkitűzése mindvégig az, hogy elkülönítse egymástól a fenotipikus változatosság azon

hányadát, amely genetikai változatosság, illetve azon hányadát, amely fenotipikus plaszticitás

által meghatározott. A dolgozat sok olyan metodikai részletet is tartalmaz (pl. a kvantitatív

genetika terén), melyet én a megfelelő felkészültség hiányában nem kritizálhatok érdemben,

noha a jelölt általában világos és pontos fogalmazása sokat segít, ez tehát nem az ő hibája.

Kérdéseimmel mindenesetre nem ezeket a részleteket, inkább néhány alapvető állítást

szeretnék tisztázni.

1. A dolgozatból úgy tűnik, mintha a fenotípusok változatosságának kétféle lehetséges oka

volna, vagy genetikai vagy környezeti okok. Kérdezem, hogy az esetleges epigenetikai

hatások (tegyük fel, hogy lehettek ilyenek) ezekben a vizsgálati elrendezésekben melyik

kategóriát erősíthették.

2. A dolgozatból úgy tűnik, mintha a kilenctüskés pikó élőhelyein a további halfajok

jelenléte vagy hiánya azért volna alapvető jelentőségű, mert ezek a pikó ragadozói vagy

kompetitorai lehetnek. Felmerül azonban egy alternatív lehetőség is, ez pedig az, hogy a

gazdagabb halfaunák a halak patogénjeinek-parazitáinak gazdagabb (és ezért

virulensebb) együttesét tartják el. Úgy vélem, hogy a jelölt legtöbb eredménye (talán a

tüskék száma kivételével) a patogén nyomás különbségeivel, mint alternatív hipotézissel

is legalább ennyire pontosan interpretálható volna. Feltételezhető pl., hogy (1) a nagy

mortalitást okozó patogénekkel terhelt élőhelyen a pikók kisebbre nőnek hogy

hamarabb szaporodhassanak, (2) a test oldalán lévő pajzsok védhetnek a vérszívó

ektoparazita rákok (Argulus?) ellen, (3) a sügér szagára látszólag reagáló pikók talán

inkább a sügér bélcsatornájából vagy testfelületéről ürülő patogének szagára

reagálhattak stb. Kérdésem, hogy a dolgozatban ismételten sugallt predációs hipotézis

kielégítőbben magyarázza-e a kapott eredményeket, mint az általam itt felvetett

patogén hipotézis?
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3. Végül a jelölt többször említi, hogy a kilenctüskés pikó ősi alakja valószínűleg a tengeri

forma lehetett, mely csak a pleisztocén jégtakaró visszahúzódása után jelenhetett meg

az elszigetelt, kicsi édesvízi tavakban. Nekem az ellenkező szcenárió valószínűbbnek

tűnik. A pleisztocén során Eurázsia és Észak-Amerika északi részét összefüggő jégtakaró

fedte, melynek déli szegélye mentén kicsiny gleccserpatakok és gleccsertavak

dinamikusan változó mozaikja húzódott. Ha a kilenctüskés pikó képes volt megélni ezek

hálózatában, az megmagyarázhatja a kontinenseken keresztül ívelő, széleskörű édesvízi

elterjedését. A jégtakaró olvadásával viszont a környező tengerek sótartalma kihígult, és

ekkor a pikó elterjedhetett a tengerek kiédesült partmenti sávjában is. Ebben az esetben

viszont a kis tavakban ma élő nagytestű forma állományai nem a parallel evolúció

eredményei, mint azt a jelölt sugallja, hanem egy valaha széles körben elterjedt, ősibb

forma, mely ma már csak izolált reliktumokra szakadt maradványokban fordul elő.

Kérdem, milyen érvek alapján támogatja mégis inkább a pikó tengeri eredetének

hipotézisét?

Herczeg Gábor nagyon fiatalon ért el olyan mennyiségű és minőségű tudományos

eredményt, amely alapján joggal pályázik az MTA doktora címre. Teljes munkásságának csak

egy szűkebb szeletét dolgozta fel a jelen értekezésben, de megítélésem szerint az értekezés

megfelel a formai és tartalmi követelményeknek. Az értekezés nyilvános vitára bocsátását a

fentiek alapján támogatom, és a felmerülő kérdések kimerítő megválaszolása után a doktori

fokozat megítélését is támogatni fogom.

Budapest, 2015. 09. 18.

Rózsa Lajos,

az MTA doktora,

MTA-ELTE-MTM Ökológiai Kutatócsoport